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Sommeren fik os rundt på landets museer 

COVID-19 har haft både fordele og ulemper for landets museer. Der var flere, der 

besøgte danske museer uden for deres eget lokalområde her i sommers. Andelen 

gik fra 63 pct. i tredje kvartal 2019 til 70 pct. i samme periode 2020. Omvendt var 

der en lidt mindre andel, der besøgte museer i deres egen by eller omegn i tredje 

kvartal 2020 (44 pct.) sammenlignet med samme periode i 2019 (47 pct.). Som 

følge af rejserestriktionerne var andelen af borgere fra Danmark, der har besøgt 

museer i udlandet, faldet markant. Personer, der havde besøgt mindst ét uden-

landsk museum inden for de seneste tre måneder, var gået fra 35 pct. i tredje kvar-

tal 2019 til 10 pct. i tredje kvartal 2020.  

 
Museumsgæster fordelt på de besøgte museers geografiske placering 

 
Kilde: Særkørsel fra Kulturvaneundersøgelsen. Museumsgæster er dem, der har besøgt et kunst- eller et kulturhistorisk eller et 

naturhistorisk museum i de seneste tre måneder fra dataindsamlingstidspunktet. 

 

COVID-19 fik flere yngre gæster ind på museerne  

Andelen af museumsgæster under 45 år, gik fra 45 pct. i tredje kvartal 2019 til 50 

pct. i tredje kvartal 2020. Det betød, at lige mange 45+årige og 16-44-årige besøgte 

museerne i tredje kvartal 2020, og gæsternes gennemsnitlige alder var lavere i 

sommeren 2020 end i sommeren 2019. I alt besøgte 1,3 mio. personer danske eller 

udenlandske museer i tredje kvartal 2020, se den seneste måling fra Kulturvane-

undersøgelsen. Kulturvaneundersøgelsen omfatter personer over 15 år med bopæl 

i landet. Tallene dækker således ikke børn og udenlandske turister, der besøger 

museer i Danmark.   
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Museumsgæster fordelt på alder. 3. kvt  

 
Kilde: Særkørsel fra Kulturvaneundersøgelsen. Museumsgæster er dem, der har besøgt et kunst- eller et kulturhistorisk eller et 

naturhistorisk museum i de seneste tre måneder fra dataindsamlingstidspunktet. 
 

Flere familier med mindst fire personer besøger museerne 

Når museumsgæsterne opdeles på antal personer i familien, bekræftes observatio-

nen om, at museumsgæsterne bliver yngre. Tallene viser nemlig, at museumsbe-

søgende, som lever i familier med mindst fire personer, er steget med 21 pct. fra 

tredje kvartal 2019 til tredje kvartal 2020. I samme periode ses et fald på hhv. 7 og 

10 pct. blandt museumsgæster med hhv. én og to personer i familien. Antallet af 

museumsbesøgende gæster med tre personer i familien er uændret.  
 

Museumsbesøg i skyggen af COVID-19 

Pandemiens konsekvenser trækker både op og ned i antallet af museumsbesøg. Det 

samlede antal danske museumsgæster er uændret sammenlignet med tredje kvartal 

2019, mens antallet af udenlandske turister blev et sjældent syn på danske museer. 

Rejserestriktioner nærmest stoppede internationale rejser, og en rekordhøj andel af 

befolkningen holdt derfor ferie hjemme i Danmark. Regeringens sommerpakke 

sørgede for halv pris på en række kulturoplevelser, herunder museer. Sommerpak-

ken havde til formål at holde kulturlivet i gang og støtte landets kulturinstitutioner, 

der var ramt økonomisk pga. forårets nedlukninger. Omvendt trak frygten for CO-

VID-19 i den modsatte retning, idet mange fravalgte indendørs aktiviteter til fordel 

for udendørs aktiviteter med mindre fare for at blive smittet.   
 

Der er forskel mellem antal besøg og antal besøgende 

Kulturvaneundersøgelsen opgør antallet af danske borgere, der har besøgt mindst 

ét museum inden for de seneste tre måneder fra dataindsamlingstidspunktet. Den 

samme person kan have besøgt flere museer eller gæstet det samme museum flere 

gange i perioden. Kulturvaneundersøgelsen belyser dermed antallet af museums-

besøgende men ikke antal besøg. Oplysninger om antal museumsbesøg for året kan 

findes i museumsstatistikken, hvor én person kan optræde flere gange, hvis ved-

kommende har gæstet museet flere gange på året. Museumsstatistikken opgør ud 

over danske gæster også udenlandske gæster. Museumsstatistikken for 2020 er 

planlagt til at udkomme i april 2021. 
 

Mere information: Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/2559 og emnesiden Kulturvaner. 

Kilder og metoder: Oplysningerne kommer fra Kulturvaneundersøgelsen 3. kvt. 2020. Kulturvaneundersø-

gelsen gennemføres løbende mellem 1. juli 2018 og 1. januar 2022. Der spørges ca. 6.000 personer hvert 

kvartal. Statistikken for 3. kvt. 2020 er baseret på resultaterne fra 3.380 gennemførte interviews blandt et repræ-

sentativt udsnit af befolkningen i alderen 16 år og over. Læs mere om kilder og metoder i statistikdokumentatio-

nen. 

Næste offentliggørelse: Kulturvaner 4. kvt. 2020 udkommer 1. marts 2021 

Henvendelse: Agnes Tassy, tlf. 39 17 31 44, ata@dst.dk 
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